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I

Abstract

The aim of this thesis is to evaluate the influence anisotropy has on a fatigue life
of a anti-roll bar clamp made out of S420MC sheet metal. First, a brief overview
theory of linear elasticity, anisotropic and isotropic models and commonly used
parameters used to determine anisotropy influence are presented. After that, a
material model using Hill’s 1948 yield criterion is created and it’s validity verified
by simulating the uniaxial tensile and stack tests. The last part concerns with
forming simulation in multiple directions, creating and verifying a hyperelastic
material model for an elastomer rubber bearing through which the clamp is
loaded and a press-fit simulation of this bearing into the clamp as well as its
subsequent loading. Lastly a fatigue life calculation is done using the now known
plastic strains from forming simulations and stress distributions from one load
cycle.
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Abstrakt

Ćılem této diplomové práce je zhodnotit vliv anisotropie na životnostńı vlast-
nosti svorky zkrutného stabilizátoru vyrobené z plechu S420MC. Nejprve je
představena teorie lineárńı elasticity, anisotropńı a isotropńı modely a parame-
try použ́ıvané k popisu anisotropńıho chováńı plechu. Dále je z experimentálně
naměřených dat vytvořen materiálový model pomoćı Hillovy teorie plasticity a
ověřena správnost tohoto modelu pomoćı simulace tahových a tlakových zkoušek.
V posledńı části je provedena simulace operace lisováńı svorky v r̊uzných směrech,
dále vytvořeńı hyperelastického materiálového modelu elastomeru silentbloku,
přes který je svorka zatěžovaná a provedena simulace nalisováńı silentbloku do
svorky a jej́ı následné zat́ıžeńı. Nakonec je proveden výpočet životnosti pomoćı
znalosti plastického přetvořeńı z lisováńı a napět́ı z jednoho zátěžného cyklu.

Kĺıčová Slova

Anisotropie, Plech, Tvářeńı, Plasticita, Cyklická únava, Metoda konečných prvk̊u
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Modern continuous rolling mills produce large quantities of thin sheet metal at
low cost. A substantial fraction of all metals are produced as thin hot-rolled
strip or cold rolled sheet; those are then formed in secondary processes into
automobiles, domestic appliances, building products, aircraft, food and drink
cans and a host of other familiar products. Sheet metals have the advantage of
having a high elastic modulus and high yield strength, so the resulting parts can
be stiff and have good strength-to-weight ratio.[1]

Due to their crystallographic structure and the charasteristics of the rolling
processes, sheet metals generally exhibit a significant anisotropy of mechanical
properties.

One of the most widely used techniques to manufacture components from
sheet metal is forming, which is a process in which a piece of sheet metal is
formed by stretching between a punch and a die. However various defects can
occur; those include wrinkling, thinning, cracking, etc. It is also crucial to ac-
count for springback, since new materials such as high strength steel, aluminum
and magnesium are particularly prone to it. In order to increase industrial per-
formance, the concept of virtual manufacturing has been developed and has been
one of the most efficient ways of reducing the manufacturing times and improv-
ing the quality of the products. Most notably, numerical simulation of forming
processes has a big contribution to the reduction of the lead time and overall
quality of the resultant components.

The Finite Element Analysis (FEA) is currently the most commonly used
numerical method for simulating sheet metal forming processes. The accuracy
of the numerical results varies depending on the constitutive models used. Con-
sequently, in order to get realistic results, sufficient material models have to be
built. [2]

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.2 Thesis Objectives

The main purpose of this work is to evaluate the influence anisotropy has on
plastic straining and hardening resulting from forming processes. These are
then used for a fatigue life estimation. The objectives of this thesis are listed
below:

– create a suitalbe material model from available measurement data,

– confirm the validity of the material model by performing a FEA simulation
of an uniaxial tensile test and compare results with the measured data,

– perform a FEA simulation of the forming process assuming both isotropic
and anisotropic behaviour,

– evaluate loads exerted on the clamp in the fatigue life test through a
pressed-in rubber bearing,

– perform a fatigue life calculation using FEMFAT software that accounts
for material nonlinearities.

1.3 Structure of Thesis

In Chapter 2 we introduce the basic overview of sheet metal anisotropy. Yield
criteria for both isotropic and subsequently anisotropic materials are described in
Chapter 3. Chapter 4 is then focused on introducing the material model used,
its properties and verification of proposed parameters. This material model is
then used in Chapter 5, which concerns with the FEA simulation of the forming
process, as well as a simulation of pressing in the rubber bearing. Chapter 6
finally shows the simulation and results of fatigue life evaluation.

Chapter 2

Sheet Metal Anisotropy

2.1 Linear Elasticity and Hooke’s Law

In the Theory of linear elasticity, a relationship between stress and strain is
described by Hooke’s Law. For one-dimensional case, consider a stress-strain
curve σ = f(ϵ) of a linear elastic material subjected to uniaxial loading. For a
given value of the strain, the strain energy density function ψ = ψ(ϵ) is defined
as the area under the curve. In our case that is

ψ(ϵ) =
1

2
Eϵ2 (2.1)

We can then define the stress as

σ =
∂ψ

∂ϵ
= Eϵ (2.2)

It shows that in an elastic material, strain is directly proportional to stress
through the elasticity modulus. This proportionality is generalised for the multi-
dimensional case in the Generalized Hooke’s Law

σ = C : ϵ (2.3)

where C is a 4th-order stiffness tensor of material properties. The strain energy
density function for a general case becomes

ψ(ϵ) =
1

2
Cijklϵijϵkl. (2.4)

This tensor has 34 = 81 components and has following minor symmetries that
result from the symmetry of the stress and strain tensors

σij = σji =⇒ Cjikl = Cijkl. (2.5)

This reduces the number of components from 81 to 54, and in a similar fashion
we can use the symmetry of the strain tensor

ϵij = ϵji =⇒ Cijlk = Cijkl (2.6)

3

4 CHAPTER 2. SHEET METAL ANISOTROPY

and the number of components is further reduced to 36. Equation 2.2 for a
general case becomes

σij =
∂ψ

∂ϵij
= Cijklϵkl. (2.7)

Differentiating this equation gives

∂ψ2

∂ϵmn∂ϵij
=

∂

∂ϵmn

(Cijklϵkl) (2.8)

∂ψ2

∂ϵmn∂ϵij
= Cijklδkmδln (2.9)

Cijmn =
∂ψ2

∂ϵmn∂ϵij
. (2.10)

If ψ is a sufficiently smooth function, we can assume equivalence of the mixed
partials and we get major symmetry of the stiffness tensor

Cijkl =
∂ψ2

∂ϵij∂ϵkl
=

∂ψ2

∂ϵkl∂ϵij
= Cklij. (2.11)

Now the number of components drops to 21. The most general anisotropic linear
elastic material - a material which doesn’t exhibit any symmetry in material
properties - then has 21 material constants [3]. A symmetric tensor can be
represented by reducing its order (the so-called Voigt notation), so the stress-
strain relation can be written as

σ1
σ2
σ2
σ4
σ5
σ6

 =


C11 C12 C13 C16 C15 C16

C22 C23 C24 C25 C26

C33 C34 C35 C36

sym C44 C45 C46

C55 C56

C66




ϵ1
ϵ2
ϵ3
ϵ4
ϵ5
ϵ6

 . (2.12)

2.2 Isotropic Elasticity

An isotropic material must have the same elastic properties in all directions.
All components of C then must be independent of the orientation of the chosen
coordinate system, therefore being mathematically isotropic tensor. A general
form of this tensor is

Cijkl = λδijδkl + µ(δikδjl + δilδjk), i, j, k, l ∈ 1, 2, 3 (2.13)

where λ and µ are two independent material constants called Lamé parameters.
Substituting into equation 2.7 we get

σij = (λδijδkl + µ(δikδjl + δilδjk))ϵkl (2.14)
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The resulting constitutive equation yields the Generalized Hooke’s Law for
isotropic materials

σij = λδijϵkk + 2µϵij (2.15)

where the Lamé parameters in terms of Young’s modulus E and Poisson’s ratio
ν are

λ =
νE

(1 + ν)(1− 2ν)
(2.16)

µ = G =
E

2(1 + ν)
(2.17)

2.3 Anisotropic Elasticity

An anisotropic material has directionally dependant material properties (me-
chanical or otherwise). The different types of material anisotropy are determined
by the existence of symmetries in the internal structure of said material. The
more symmetries occur, the simpler the structure of the stiffness tensor becomes.
Each type of symmetry results in an invariance of the stiffness tensor to a spe-
cific symmetry transformation (rotations about specific axes and reflections with
respect to specific planes).

The various classes of material symmetry include a triclinic material, which
has no symmetry planes so therefore is fully anisotropic and has 21 material
parameters, monoclinic material which has one symmetry plane and therefore

[…]

material model used in combination with a fact that the rubber bearing also
has an aluminium ring pressed into it, which would be very difficult to simulate
accurately.
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Fatigue life evaluation

The experiment had a force acting in the vertical direction, as seen in Fig. 6.1.

Figure 6.1: Force acting on the clamp.

Multiple tests were done with increasing forces. These are listed in Tab. 6.1

Table 6.1: Forces and frequencies.

Testing Force Testing Frequency
±kN Hz

6 3
9 3
12 3
15 3
18 3

The clamp is fixed in place by two M10x20 grade 10.9 screws and water was
used as a lubricant. The whole testing setup is shown in Fig. 6.2

50
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Figure 6.2: Testing setup.

6.1 Load cycle simulation

As mentioned before, we need to simulate one load cycle as an input for the
fatigue life evaluation. To do that we use the same model as for the hysteresis
simulation since the loading is in the same direction. Mesh of the clamp has also
been refined and quadratic tetrahedral elements were used. The mesh can be
seen in Fig. 6.3

Figure 6.3: Refined mesh with quadratic tetrahedral elements.

This simulation is performed assuming linear material behaviour, since FEMFAT
software later corrects for material nonlinearities.
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6.2 Result Mapping

This section concerns with a preparation of our final model for the fatigue life
calculation. At this point, we have 2 inputs - plastic deformation as a result
of forming and stress distribution as a result of loading. To use both, we need
to map the results of the forming simulation onto the model that is used for
loading simulation. To do that, we need to export the results of our forming
simulation into a .csv file. We can then import the .csv files straight into ANSYS
via an External Data module. It is also necessary to fit the data points, since
the global coordinates usually differ. When the models sufficiently overlap, the
plastics strain can finally be mapped from the linear hexahedral mesh onto the
elements of the tetrahedral forming mesh, as shown in Fig. 6.4.

Figure 6.4: Example of a mapped result.

Lastly, a .erfh5 file with the mapped results is exported and will serve as one of
the direct inputs into FEMFAT calculation.

6.3 FEMFAT Evaluation

6.3.1 FEMFAT

FEMFAT (Finite Element Method Fatigue) is a software for FEM based fatigue
prediction. It utilizes a concept of transforming the material S-N curve from
specimen tests into a local modified S-N curve for each node based on influence of
different factors (such as stress condition, material properties, surface roughness,
local plasticity, etc...).
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6.3.2 Results

The overview of all simulation results can be seen in Tab. 6.2, where Nf stands
for number of cycles until failure and ESF for endurance safety factor.

Table 6.2: Fatigue life calculation results.

Force Nf ESF
±kN

Isotropic

6 1 · 108 1.3222
9 4.2 · 107 1.2146
12 2.97 · 105 0.9412
15 77754 0.7434
18 36190 0.6134

0° w.r.t RD

6 1 · 108 1.3303
9 4.8 · 107 1.2226
12 3.1 · 105 0.9454
15 79618 0.7465
18 36896 0.6159

45° w.r.t RD

6 1 · 108 1.3312
9 4.5 · 107 1.2264
12 3.1 · 105 0.9437
15 78883 0.7459
18 36601 0.6149

90° w.r.t RD

6 1 · 108 1.3096
9 2.5 · 107 1.2264
12 3.6 · 105 0.9212
15 69281 0.7332
18 32298 0.6033

Averaged experimental results can for comparison be seen in Tab. 6.3
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Table 6.3: Averaged experimental results

Force Nfexp

±kN

6 2 · 106
9 2 · 106
12 1273711
15 199153
18 109872

Finally, visualization of the ESF result is shown in fig 6.5.

Figure 6.5: Visualization of the ESF result - a) 0°, 12kN b) 0°, 18kN.
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Conclusions

The goal of this thesis was to evaluate the influence anisotropic behaviour of
sheet metal has on plastic straining and hardening that arise during forming
processes. This knowledge was later used to estimate fatigue life of a part made
of a given sheet metal.

The first part of this thesis gave a brief overview of the theory of linear
elasticity, anisotropic elasticity and also shown their application to sheet metal
modelling. Basics of the theory of plasticity were introduced next; isotropic yield
criteria, hardening rules, flow rule and finally Hill’s 1948 yield criterion.

In the second part, anisotropic material model for the S420MC steel was pro-
posed based on the experimental measurements. This model was then validated
by performing finite element simulations of uniaxial tensile tests in rolling di-
rection, transversal direction and 45° direction with respect to rolling direction,
which shown a good agreement between the experiment and simulation.

Having the anisotropic material model ready, simulation of a forming process
was performed. This shown that anisotropy indeed has a significant influence
especially on residual stresses, but also on plastic straining.

Function of the anti-roll bar and a way it is held in place was then briefly
explained. Since it was the aim to later determine fatigue life of the clamp, it
was necessary to simulate its loading through the whole assembly. That meant a
need to create a hyperelastic material model to capture the behaviour of a rubber
bearing through which loads are applied on the clamp. This was done using
Mooney-Rivlin 3 parameter model that is available in ANSYS Workbench and
using hysteresis measurements of the assembly to fit onto. This bearing also has
an aluminium ring pressed into it and generally its behaviour is quite complex,
which meant the model used in the simulation was only a vague approximation
of reality.

Plastic strains that resulted from forming were then mapped onto the clamp
model used for loading simulation. This ensured that hardening which occurs
during forming was included. The same model used for hysteresis calculation was
used to perform one load cycle for various forces ranging from 6 to 18 kN. These
results were finally evaluated by FEMFAT software, which gave an estimate of
cycles to failure and the endurance safety factor. It is clear that anisotropy does
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have an impact on fatigue life of this clamp, especially for lower force ranges.
However, there was a disagreement with the experiment. The simulation results
were suggesting that failure occurs much earlier than in reality. This can likely
be a result of an inaccurate material model of the elastomer bearing and it would
be the main goal to create a more suitable one in order to get more precise results
in the future.
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