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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: ANISOTROPY INFLUENCE ON SHEETMETAL PART FATIGUE

LIFE
Jméno autora: Martin Jakubec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky biomechaniky a mechatroniky (12105), Odbor pružnosti a

pevnosti (12111)
Vedoucí práce: Doc. Ing. Miroslav Španiel, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky biomechaniky a mechatroniky (12105), Odbor pružnosti a

pevnosti (12111)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V úvodních kapitolách diplomant shrnuje teoretické poznatky o modelech elasticko–plastických materiálů
včetně anizotropních (Hill 48). Autor se podílel na experimentech, které zajistily data pro kalibraci
fenomenologického modelu materiálu plechu S420MC, ze kterého je vyrobena řešená součást, a v práci je
prezentuje. Z naměřených dat modely kalibroval, včetně verifikace a vylepšení původní kalibrace. Dalším
splněným bodem zadání je vytvoření MKP modelů pro simulaci lisování součásti i pro následnou únavovou
analýzu. K identifikaci provozního zatížení součásti autor nad rámec zadání vytvořil specifický MKP model
zahrnující i polymerový prvek s hyper-elastickým materiálem, který kalibroval na základě vlastních
experimentů. Věrohodnost zatížení součásti pro únavovou analýzu byla tímto podstatně zvýšena. Únavová
analýza zohledňující vnitřní pnutí po lisování byla provedena pro případ simulace lisování s izotropním i
s anizotropním modelem plasticity a oba přístupy byly porovnány. V diskusi výsledků autor formuluje závěr, že
aplikace anizotropního modelu materiálu má nezanedbatelný vliv na výslednou životnost, ale všímá si i rozporu
předpovědi životnosti s reálně naměřenými výsledky. Vyslovil hypotézu, že je tento rozpor způsoben
nedostatky při kalibraci polymerního materiálu. Na tomto místě bych se rád zeptal, zda nemůže jít například
také o únavová data materiálu součásti S420MC?
Zadání práce bylo bezezbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Kolega Jakubec souběžně se studiem pracoval na částečný úvazek ve firmě Mubea, kde se role konzultanta zhostil Ing.
Jaromír Kašpar. S diplomantem jsme konzultovali především zásadní směry a metody. Diplomant plnil všechny termíny
související s prací, pracoval samostatně a projevil i vlastní iniciativu, když se nespokojil s „cestou nejmenšího odporu“ při
stanovení provozního zatížení součásti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
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Autor správně aplikoval moderní metody a postupy, které se v současnosti prosazují v daném oboru. Efektivně využil
dostupných simulačních prostředků, ale prokázal i dostatečný vhled to teoretických základů použitých metod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelnou technickou angličtinou, bez většího počtu překlepů. Struktura je příkladná a oceňuji i snahu ji
komentovat a usnadnit tak čtenáři orientaci. Grafická úprava je standardní, kladně hodnotím i volbu typografického
systému LaTeX. Je patrná správná snaha nezvyšovat objem práce opakováním již řečeného. To by ale nemělo vést k tomu,
že v zásadních tabulce 4.1 s výsledky experimentů jsou nedefinované veličiny r3−5 r3−8 r3−Ag a z textu není patrno, která sada
vzorků odpovídá RD, TD a ND.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah i volba literatury jsou v souladu s typem kvalifikační práce. Autor vyšel z doporučení a samostatně vyhledal a
doplnil další tituly s ohledem na předepsané úkoly v zadání DP.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce včetně vlastní zprávy má parametry profesionálně splněného inženýrského úkolu a plně prokazuje
schopnost autora se prakticky uplatnit tam, kde jsou kladeny vysoké nároky na kvalifikaci i osobní vlastnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Moje hodnocení (klasifikace A) je ovlivněno zejména rozsahem práce autorem vykonané a velmi solidně napsané
zprávy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.8.2022 Podpis:

2022-08-21T09:34:00+0200
doc. Ing. Miroslav Španiel, CSc.